perāt. qm̄ in stū fuit ut brutis aialib<sup>9</sup> q̄to nō dandū erat in intellectu: aliqd̄ ampli<sup>9</sup> daret in sensu. Et ecōtrario tanto maior necessitas inducit homini excedere rōnis q̄ rō maiorē defectuz patit sensualitatis. Rō autē inde incipit vñ aliqd̄ occurrat qd̄ nobis cū aialib<sup>9</sup> nō sit cōmune. Quēdaz ergo sunt infra rōnem: qdā iuxta rōem: qdā supra rōem. Infra rōnes sunt q̄ sensu percipiunt. sicut dura et mollia: calida et frigida: cū dida et nigra. Iuxta rōem sūt et p̄uia rōni: q̄ rōne percipiunt. sicut cōmoda et incōmoda: uera et falsa: iusta et iniusta. Rō siq̄dē est qdā animi mot<sup>9</sup> uisū mētis acutus: ueraqz a falsis distinguens. Supra rōem sunt q̄ nec sensus docet nec ratio p̄suadet: s̄ aut diuina reuelatōe cōprehēditur. aut diuinaz scripturaruz auto uitate credunt: sicut deū in vna suba trinū: et in trib<sup>9</sup> p̄sonis substantialitē vnū. De<sup>9</sup> siq̄dē est rez uniuersitas. ita qz nulla singularaz: et iō motib<sup>9</sup> rōnis nō subiacet. qz ratio nō est nisi de te aliqua.

## Diffinitio anime et explanatio eius Capitulū. XIII.

¶ Anima est spūs intellectualis rōnalis: semp̄ uiuēs: semp̄ in motu bone maloz uolūtate: capax: fm̄ benignitatē creatoris: atqz fm̄ sui opis officii uarijs uicupat noib<sup>9</sup>. Dicit nāqz aia dū uergerat: spūs dū p̄tēplatur: sensus dū sentit: anim<sup>9</sup> dū sapit: dū intelligit mēs: dū discernit rō: dū recordat mēoria: dū uult uolūtas. Ista tñ nō differūt i suba: quē admodū in noib<sup>9</sup>. qm̄ oīa ista vna aia est p̄p̄rietates qdē diuerse: sed essentia vna. In spū tñ et aia pōt esse differentia: quia oīs aia est spūs: s̄ nō oīs spūs est anima. Sic duplices sunt actiones. Alio nāqz p̄silio erigit ad deū. alio inclinatur ad carnē. Inclinatur autē sic. Cū sit subtilis et inuisibilis: uideri nō p̄t: s̄ p̄ potētiā suas se extendit et ostēdit. Per occupabilitatē nāqz appetit. p̄ irascibilitatē p̄tēnit. p̄ rōnalitatē inter utrūqz discernit. Tota essentia aie in his potētijs suis existit: nec per partes diuidit cū simplex sit et indiuidua. Et si aliqñ p̄tes h̄re d̄r: rōne potius similitudinē q̄ ueritate compositionis

Intelligendū est. Simplex suba est anima: nec aliud nec min⁹ est rō in suba q̄s aia. n̄ aliud nec min⁹ irascibilitas v̄l cupiscibilitas q̄s aia: s; vna eadēq; suba fm diuersas potērias diuēsa sortit̄ vocabula. Has potērias habet anteq̄ corpi misceatur. Naturales siq̄dez sunt et: nec aliud sūt q̄s ip̄a. Tota nāq; aie suba i his trib; plena z p̄fecta p̄sistit. id est in rōnalitē. cōcupiscibilitate z irascibilitate. q̄si quadā sua trinitate: z tota hec trinitas est quedā aie vnitas: z ip̄a aia. Deus est om̄ia sua: z anima quedā sua. Habet siquidē naturalia z ip̄a om̄ia est. Potentie nāq; z vires eio idē sunt qd̄ ip̄a. Habet accidentalia z ip̄a non est. Sive vires est. sive virtutes nō est. Rō em̄ est sua p̄u dēria: sua temperantia: sua sortitudo: sua iusticia. Potentie aie sunt rōnalitas: cōcupiscibilitas: z irascibilitas. Vires sunt: sensus: imaginatio: ratio: memoria: intellectus: intelligentia. Potētie aut̄ possunt dici vires: z vires dici possunt potētie.